24. **ISIDORVS** libro secundo de summo bono, capite quadragesimo: A Deo datur continentia, sed petite, inquit, & accipietis. Tunc autem tribuitur, quando Deus gemitu interno pulsatur. Praelatum virginitatem esse nuptiarum coniugio. Illud enim bonum, hoc optimum. Coniugium concessum est, virginitas admonita tantum, non iussa. Sed ideo tantum admonita, quia nimis excelsa: Geminum est bonum virginitas, quia & in hoc mundo solitudinem seculi adimit, & in futuro aeternum castitatis praemium percipit. Virgines feliciores sunt in vita aeterna, Esaja testante: Haec dicit Dominus eunuchis: Dabo eis in domo mea, & in muris meis locum: & nomen melius a filiis & filiabus, nomen sempiternum dabo eis quod non peribit. Nec dubium, quod qui casti perseuerant & virgines, Angelis Dei efficiuntur aequales. A manda est pulchritudo castitatis, cuius degustata delectatio dulcior inuenitur, quam carnis. Castitas enim fructus suauitatis est, & pulchritudo inuoluta sanctorum. Castitas securitas mentis est, & sanitas corporis: vnde & aliquos gentilium gymnicos legimus perpetuam Venere abstinendam exercuisse, ne virtutem libidine frangerent. Luxuriosa namque vita carnem cito debilitat, fractamque celeriter ducit ad senectutem. Omne peccatum per poenitentiam recipit vulneris sanitatem: Virginitas autem si labitur, nullatenus reparatur. Nam quauis poenitendo veniae fructum percipiat, incorruptione tamen nullatenus recipit pristinam.

1. E. **BASILIVS** Magnus in praefatione in Asceetica (aliis est sermo primus exercitamentorum pietatis) sic ait: Non te vlla impediatur, illigeturque de-

maculatum. Legimus primam Dei sententiam: Crescite, & multiplicamini, & replete terram: sed ita nuptias recipimus, vt virginitatem, quae de nuptiis nascitur, praferamus. Nunquid argentum non erit argentum, si aurum argenteo pretiosius est? aut arboris & segetis contumelia est, si radice & folijs, culmo & arboris, poma praferantur & fructus? Vt poma ex arbore, frumentum a stipula, ita virginitas a nuptiis. Centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus, quantum de vna terra & de vna semente nascitur, tamen multum differt in numero. Triginta referuntur ad nuptias. Nam & ipsa digitorum coniunctio, quasi molli se complexans osculo & foederans, maritum pingit & coniugem. Sexaginta verò ad viduas, eo quod in angustia & tribulatione sunt positae: vnde & superiori digito deprimentur: quantoque maior est difficultas expertae quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto maius est praemium. Porro ceteris numerus, diligenter quae lector attende, de sinistra transferatur ad dexteram, & eisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in laeva nuptiae significantur & viduae, circulum faciens, exprimit virginitatis coronam.

21. **IDEM** in apologia pro libris aduersus Iouinianum ad Pammachium: Repraehendunt me quidam, quod in libris, quos aduersus Iouinianum scripsi, nimis fuerim vel in laude virginum, vel in suggestione nuptiarum: & aiunt condemnationem quodam modo esse matrimonij, intantum pudicitiam praedicare, vt nulla videatur inter uxorem & virginem comparatio derelinqui. Ego si bene problematis memini, inter Iouinianum & nos ista contentio est, quod ille exaquet virginitati nuptias, nos subiciamus ille parum, vel nihil, nos multum interesse dicamus. Denique idcirco, te post Dominum faciente, damnatus est, quod ausus sit perpetuae virginitati matrimonium comparare. Et paulo post: Aurum virginitatem, argentum diximus matrimonium. centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus de vna terra exposuimus, & de vna semente generari, licet multum differat in numero, & quicumque tam iniquus lector erit, vt non ex meis dictis, sed ex suo me sensu iudicet? Et certe multo clementiores erga coniugia fuimus, omnibus penè Latinis & Graecis tractatoribus: qui centesimum numerum ad martyres referunt, sexagesimum ad virgines, tricesimum ad viduas. atque ita fit iuxta illorum sententiam, vt de bona terra, & de patrisfamilias semine excludantur mariti. Et in fine: Igitur hoc extrema voce protestor, me nec damnasse nuptias, nec damnare: respondisse aduersario, non meorum insidias formidasse. Quando aliquid tibi asperum videtur in nostro opusculo, non ad mea verba respicias, sed ad scripturam, vnde mea tracta sunt verba. Christus virgo Maria, vtriusque sexus virginitatem dedicauit. Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentes: Episcopi, presbyteri, diaconi aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post sacerdotium in aeternum pudici.

22. **IGNATIVVS** in epistola ad Philadelphenses: Virgines, solum Christum pra oculis habete, & c. Vtinam fruar vestra sanctitate, sicut Heliae, sicut Iesu Naue, sicut Melchisedec, Heliis, Hieremiae, Iouannis Baptistae, dilecti illius discipuli, sicut Ti-

Vnde & quomodo obicitur continentia. Virginitas praestat nuptiis.

Virginitas & castitatis commendatio. Esa. 56.

Angelis aequales efficiunt. March. 22. Luc. 20.

Pudicitia laus.

Triplex castitas.

Virginitatis laus.

Victoria virginum.

Vnde & quomodo obicitur continentia. Virginitas praestat nuptiis.

Virginitas & castitatis commendatio.

Esa. 56.

Angelis aequales efficiunt. March. 22. Luc. 20.

coniuge cupiditas: non de filiis sollicitudo, quando alienum hoc est penitus à celestis militiæ disciplina. Siquidem arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo. Corporis te natura non vincit, neque vim affert inuito: Non te de soluto confectum facit. Non enim tu id quæris, vt sobolem in terris relinquant, sed vt in cælum fursum educas: non vt attingentibus te corpus connubiis adglutines, sed vt quæ spiritui conuenientia sunt, persequare: vt animabus videlicet præsis, & spiritualiter liberos gignas. Imitare sponsum cælestis: insurgentes aduersum te crebrè inuisibiles hostes in fugam dato: bellum cum potestatis illis ac principibus gerito: studet quoque vt eos ex animo primum expellas tuo, neque omnino illis quicquid sit apud te loci.

Propositum eorum qui castitatem & continentiam amplecti volunt.

Castitas propositum quid sibi propositum habeat.

Ad Dei similitudinem perducit perfecta castitas.

De his qui ad carnis vitia relabuntur.

Castitas perfecta an solis operibus comparari possit.

2. **I D E M** in Constitutionibus Monasticis, capite primo (secundum alios in præfatione Constitutionum exercitatoriarum) ita ait: Qui à mundi vinculis esse liber gliscit, hic coniugium veluti compedes quasdam profugit, & Deo vitam suam consecrauit, & castitatem professus est, ea re, nè sibi amplius liberum esset uxorem ducere, sed adidue vique pro tenenda castitate aduersus naturam decertaret, & nature impetus illos, qui omnium habentur acerrimi. Qui enim eiusmodi est, hic cum Deum vnicè sibi amandum proposuerit, & eius ab omnibus perturbationibus vacuitatem aliquatenus saltem, quantum possit, cupiat consequi, & spirituales puritatem, tranquillitatemque mentis & ab omni intemperie submotam placiditatem, & quæ ex his nascuntur, lætitiâ & gaudiû optet degustare, in eo elaborat, vt ab omni cõcreatione materiæ, corporalisque affectione animum turbulenter exagitante, longissimè cogitationes abducatur suas, & cælesti lumine citra vllam satietatem largiter hausto, puro, neque vmbra vlla præpedito mentis oculo res diuinas vndique contemplantur. Is autè vbi ad huiusmodi habitum, statimque hoc modo animum suum iugi exercitijs deduxerit: Deo, quatenus Dei similitudinem mortalis potest attingere, similis efficitur, ab eoque summè & diligitur, & charus cum primis habetur: vt qui factû difficillimum certamen confecerit, & mente ab omni penitus materiæ contagione ac corporea labe expedita, atque pura affectionum istarum effecta, familiariter cum Deo congregari potuerit. Proinde qui per eam, quam dixi, exercitationem, ad huiusmodi habitum peruenerit, hic flagitiosissimè ac perniciosissimè fecerit, si voluptatum bladiitiis delinitus, ad carnis vitia denuò delabatur, & si suscipiendis quæ inde fursum ascendunt exhalationibus animi oculos sibi veluti crassissima quadâ nebula offusos esse patiat, vellicatâque ab libidinum fumo mentis acie, excidat à contemplatione rerum diuinarum.

3. **C A S S I A N V S** in collatione duodecima, quæ est Abbatis Cheremonis, capite quarto: Certos tamen esse nos conuenit, quod licet omnem continentia districcionem, famem scilicet ac sitim, vigi-

lias quoque & operis iugitatem, atque incessabile subeamus studium lectionis, perpetuam tamen castimoniam puritatem horum laborum merito conringere nequeamus, nisi in his iugiter desudantes, experientia magisterio doceamur incorruptionem eius diuinæ gratiæ largitate concedi. Ob hoc sanè solummodò se vnusquisque infatigabiliter in his exercitijs perdurare debere cognoscat, vt per illorum afflictionem misericordiam Domini cõsecutus, de impugnatione carnis ac dominatione præpotentium vitiorum diuino mereatur munere liberari, non quo adepturum se per illa confidat istam, quam cupit, inuolatam corporis castitatem. Tanto autem erga acquisitionem castimoniam desiderio atque amore inflammemur, quanto quis pecuniarum cupidissimus appetitor, vel qui summa honorum ambitione distenditur, vel qui intolerabili pulchræ mulieris amore raptatur, desiderium suum impatientissimo ardore optat expleri.